



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28022026-270603
CG-DL-E-28022026-270603

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 127]
No. 127]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 24, 2026/फाल्गुन 5, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 24, 2026/PHALGUNA 5, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 फरवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1440).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2254 : 2026 पंपों के लिए वर्टिकल शाफ्ट मोटरों के आयाम (तीसरा पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 2254 – 1985 पंपों के लिए वर्टिकल शाफ्ट मोटरों के आयाम (दूसरा पुनरीक्षण)	18 अगस्त 2026
2	आई एस 8152 : 2026 आई ई सी 60386 : 1972+ए एम डी1 : 1988 ध्वनि रिकॉर्डिंग और पुनरुत्पादन उपकरण की गति में उतार-चढ़ाव की मापन पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस 8152 – 1976 ध्वनि रिकॉर्डिंग और पुनरुत्पादन उपकरण की गति में उतार-चढ़ाव की मापन पद्धति	18 अगस्त 2026
3	आई एस/आई एस ओ/ आई ई सी 14496-12 : 2022 सूचना प्रौद्योगिकी — श्रव्य-दृश्य वस्तुओं की कोडिंग भाग 12 आईएसओ आधार मीडिया फ़ाइल स्वरूप (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 14496-12 : 2015 सूचना प्रौद्योगिकी — श्रव्य-दृश्य वस्तुओं का कोडिंग भाग 12 आईएसओ आधार मीडिया फ़ाइल स्वरूप	18 अगस्त 2026
4	आई एस 19526 : 2026 डिजिटल प्लेटफॉर्म अनुरूपता आंकलन	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19790 : 2025 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — क्रिप्टोग्राफी मॉड्यूल के लिए सुरक्षा आवश्यकताएँ (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस/आई एस ओ/ आई ई सी 19790 : 2012 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — क्रिप्टोग्राफी मॉड्यूल के लिए सुरक्षा आवश्यकताएँ	18 अगस्त 2026

6	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 27035-4 : 2024 सूचना प्रौद्योगिकी — सूचना सुरक्षा घटनाओं का प्रबंधन भाग 4 समन्वय	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई ई सी 60875-1 : 2024 फाइबर ऑप्टिक परस्पर उपकरण निष्क्रिय घटक — अंतरगदैर्घ्य वरणीय प्रकाशिक तंतु शाखा युक्तिया भाग 1 विषय विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस/आई ई सी 60875-1 : 2015 फाइबर ऑप्टिक परस्पर उपकरण और निष्क्रिय घटक — अंतरगदैर्घ्य वरणीय प्रकाशिक तंतु शाखा युक्तियाँ भाग 1 विषय विशिष्टि	18 अगस्त 2026
8	आई एस/आई ई सी 63240-2 : 2020 सक्रिय सहायता प्राप्त जीवन (एएएल) संदर्भ वास्तुकला और वास्तुकला मॉडल भाग 2 आर्किटेक्चर मॉडल	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./702/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 20th February, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1440).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2254 : 2026 Dimensions of Vertical Shaft Motors for Pumps (Third Revision)	18 February 2026	IS 2254 – 1985 Dimensions of vertical Shaft Motors for Pumps (Second Revision)	18 August 2026

2	IS 8152 : 2026 IEC 60386 : 1972+AMD1 : 1988 Method of Measurement of Speed Fluctuations in Sound Recording and Reproducing Equipment (First Revision)	18 February 2026	IS 8152 – 1976 Method of Measurement of Speed Fluctuations in Sound Recording and Reproducing Equipment	18 August 2026
3	IS/ISO/IEC 14496-12 : 2022 Information Technology — Coding of Audio-Visual Objects Part 12 ISO Base Media File Format (First Revision)	18 February 2026	IS/ISO/IEC 14496-12 : 2015 Information Technology — Coding of Audio-Visual Objects Part 12 ISO Base Media File Format	18 August 2026
4	IS 19526 : 2026 Digital Platform Conformity Assessment	18 February 2026	NA	NA
5	IS/ISO/IEC 19790 : 2025 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Security Requirements for Cryptographic Modules (First Revision)	18 February 2026	IS/ISO/IEC 19790 : 2012 Information Technology — Security Techniques — Security Requirements for Cryptographic Modules	18 August 2026
6	IS/ISO/IEC 27035-4 : 2024 Information Technology — Information Security Incident Management Part 4 Coordination	18 February 2026	NA	NA
7	IS/IEC 60875-1 : 2024 Fibre Optic Interconnecting Devices and Passive Components — Non- Wavelength-Selective Fibre Optic Branching Devices Part 1 Generic Specification (First Revision)	18 February 2026	IS/IEC 60875-1 : 2015 Fibre Optic Interconnecting Devices and Passive Components — Non- wavelength-Selective Fibre Optic Branching Devices Part 1 Generic Specification	18 August 2026
8	IS/IEC 63240-2 : 2020 Active Assisted Living (AAL) Reference Architecture and Architecture Model Part 2 Architecture Model	18 February 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./702/2025-26]